DECRETO MUNICIPAL Nº 125/2021-GAB/PMSJP                                             27 de Dezembro de 2021.

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO TÍTULO DEFINITIVO DE

PROPRIEDADE Nº 087/2004, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

SENADOR JOSÉ POFÍRIO – PA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ POFÍRIO – PARÁ, DIRCEU BIANCARDI, no uso

das atribuições lhe conferidas pela Lei Orgânica do Município de SENADOR JOSÉ PORFÍRIO e a

Constituição Federal de 1988 e

CONSIDERANDO especificamente o art. 98, no inciso I, da Lei Orgânica do Município de Senador José

Porfírio-PA, no qual criou a forma legal para a alienação dos Bens Imóveis Municipais, desde que tenham

autorização legislativa, inclusive condicionando de que na Lei esteja expresso os encargos do donatário, os

prazos para cumprimento e a Cláusula de retroação, sob pena de nulidade do ato.

CONSIDERANDO solicitação da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Senador José Porfírio-

PA, através do ofício nº 146/2021-GAB/Presidência, dado entrada no Protocolo Geral Nº 513/2021, em

20/08/2021, pleiteando tomada de providências para a decretação de nulidade do Título Definitivo de

Propriedade nº 087/2004, doado por ex-prefeito, no final do ano de 2004, em favor da Associação Cultural

Esportiva Escorpião-ACEE, sem  autorização legislativa.

CONSIDERANDO que o presente Título Definitivo de Propriedade Nº 087/2004, em consonância com os

procedimentos adotados para apuração e o Parecer Jurídico nº 050/2021-PROGER/PMSJP, datado de

13/12/2021, constataram a ilegalidade quanto ao ato de doação do imóvel à Associação Cultural Esportiva

Escorpião-ACEE, sem a prévia autorização legislativa.

Assim

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretada a nulidade do Título Definitivo de Propriedade Nº 087/2004, por restar constatado a

Ilegalidade na Doação do Imóvel Urbano em favor da Associação Cultural Esportiva Escorpião-ACEE, sem

a prévia autorização da Câmara Legislativa dos Vereadores do Município.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

DIRCEU BIANCARDI

Prefeito Municipal

		2021-12-27T16:24:10-0300
	DIRCEU BIANCARDI:59629053268